令和 3年１０月１８日

保護者の皆様

豊岡市立田鶴野小学校

校長    坂 岡 博 幸

学習用タブレット端末（iPad）の持ち帰りについて

清秋の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃は本校教

育活動にご理解ご支援いただき、感謝申し上げます。

 さて、先日は、ご家庭での学習用タブレットのオンライン接続テスト及び、アンケートへのご協力、

誠にありがとうございました。接続テストの結果及びアンケートへのご回答を受け、１０月２５日

（月）より、本格的に学習用タブレットの持ち帰りを開始したいと考えております。家庭でのご利用

にあたっては、児童の学習支援及び主体的に学ぶ習慣の向上をねらいとし、別紙の「学校で使用

している学習アプリ」の学習ソフトのご利用を主としていただきますようお願いします。併せて、自

主学習などで検索ページを利用することも可とします。また、先日お配りいたしました黄色の用紙

「豊岡市タブレット端末活用のルール」を基に、学習活動のために使うこと、使用時間（低学年20

分、中高学年 40 分）を守っていただきますようよろしくお願いいたします。本校でも指導しており

ますが、個人情報の保護、ネットトラブルの回避の点から、くれぐれも学習以外のことに使われるこ

とがないようご指導のほどよろしくお願いいたします。

記

（１） タブレット端末の持ち帰りにつきましては、先日ご記入いただいた「学習用タブレット端末借

用申請確認書」におきまして、平常時の借用を希望されていたご家庭への借用とさせていただ

きます。また、当面は 1、2、3年生は金曜日の持ち帰り、4、5、6年生は毎日の持ち帰りを実施

いたします。尚、先日ご回答いただきました「タブレット端末借用確認書」の内容の変更を希望

される場合は、担任にご連絡ください。

（２） 別紙で紹介しております学習アプリは、全て、学校のタブレット端末でなくても使用すること

ができます。スマートフォン及び家庭のタブレット端末で、QRコードもしくはアドレスにアクセス

していただければ使用・閲覧することができます。

（３） 持ち帰ったタブレット端末は、次の日には、授業で使用・充電をしますので、毎日ランドセル

に入れ、学校に持参してください。ランドセルへの入れ方は、校内で指導しております。また、家

庭での充電も可としますが、過充電などによる火災には十分ご注意ください。

（４） タブレット総合補償プランに関するご質問がございました。お申込みをされていない方で希

望される方がおられましたら、先日お配りいたしました「タブレット総合補償プランのご案内」内

にあります払い込み用紙にご記入の上郵便局にて手続きをお願いいたします。１０月２５日（月）

までに手続きしていただければ、10 月 31 日～2022 年 4 月 1 日までが保証期間として適

応されます。ご負担金は 930円ということです。ご確認よろしくお願いします。

田鶴野小学校 「学校で使用している学習アプリ」

① eライブラリアドバンス  ② NHK for School   ③ 漢字の名人    ④ 計算の達人

① 『eライブラリアドバンス』

…学習の復習や予習、一人一人に適した学習ができるソフトです。

児童は学校でも使用しておりますが、基本操作は、こちらの動画でご確認ください。

◆『【ｅライブラリ】ドリルの基本操作！学習方法を解説 – YouTube』

→ https://www.youtube.com/watch?v=ET_c1VSQpTU&t=19s

◆『【ｅライブラリ】ＡＩ型ドリル！理解度に合った教材が出題される「おすすめ学習」- YouTube』

→ https://www.youtube.com/watch?v=RyvvpTSE4hs&t=8s

※ご家庭のスマートフォン及びタブレット端末をご利用される場合はこちらをご利用ください。

『ｅライブラリアドバンス (kodomo.ne.jp)』ログインの際の学校コードは、ログイン

→ https://ela.kodomo.ne.jp/students

教師から課題が出され

ることもあります。

電子フラッシュカードで反復練習ができます。

学習を積み重ねていく

と、芽が育ちます。

基本的にここから学習を

始めます。

令和 3年１０月１８日

https://www.youtube.com/watch?v=ET_c1VSQpTU&t=19s
https://www.youtube.com/watch?v=RyvvpTSE4hs&t=8s
https://ela.kodomo.ne.jp/students

② 『NHK for Schooｌ』

・・・様々な学習の内容を動画で視聴できます。

（例 ６年生 理科 月の形）

→ https://www.nhk.or.jp/school/

③ 『漢字の名人』…漢字の練習及び、自動採点を行う学習アプリです。

④ 『計算の達人』…計算練習及び、自動採点を行う学習アプリです。

ご紹介したどの学習アプリも、全て学年をまたいだ学習ができます。

個人の必要に応じて、次の学年の予習や前の学年の復習などにもご活用ください。

田鶴野小学校のHPにも載せていますのでご確認ください。

学習アプリ「漢字の名人」お試し版 (meijitosho.co.jp)

→ https://app.meijitosho.co.jp/mt21427/my.html

学習アプリ「計算の達人」お試し版 (meijitosho.co.jp)

→ https://app.meijitosho.co.jp/mt21427/tt.html

https://www.nhk.or.jp/school/